Копия

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДЕБЁССКИЙ РАЙОН» УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ «ДЭБЕС ЁРОС» ИНТЫЫСЬ КЫЛДЫТЭТЛЭН

АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  19 октября  2015 года                                                                                    № 237

с. Дебесы

	Об утверждении положения об Общественном Совете по независимой оценке качества работы учреждений культуры и образования на территории муниципального образования «Дебесский район»

Во исполнение Федерального закона от 21 июля 2014 года № 256-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ по вопросам проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в сфере культуры, социального обслуживания, охраны здоровья и образования», распоряжения Правительства РФ от 30 марта 2013 года № 487-р «Об утверждении плана мероприятий по формированию независимой системы оценки качества работы организаций, оказывающих социальные услуги, на 2013-2015 годы», постановления Администрации МО «Дебесский район» от 30 июня 2015 года № 124 «О формировании системы независимой оценки качества работы муниципальных учреждений культуры и образования в МО «Дебесский район», руководствуясь Уставом муниципального образования «Дебёсский район», Администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об Общественном Совете по независимой оценке качества работы учреждений культуры и образования на территории  муниципального  образования  «Дебесский  район».
2. Утвердить следующий состав Общественного Совета:

1) Ефремова Валентина Владимировна

2) Пономарева Мария Васильевна

3) Баженова Анжелика Васильевна

4) Шихова Наталия Яковлевна

5) Докучаева Надежда Васильевна

6) Иванов Дмитрий Иванович

7) Ложкина Алевтина Михайловна

8) Дудырева Вера Игнатьевна

9) Ефремова Оксана Петровна

3. Руководителям муниципальных учреждений культуры  и образования Дебесского района предоставлять необходимую информацию по запросу Общественного Совета для осуществления независимой  оценки качества работы учреждений культуры и  образования на территории муниципального образования  «Дебесский  район».
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Дебесский район».

Исполняющий обязанности

главы  Администрации

              Л.Ю. Иванов

Верно: Руководитель аппарата Главы МО «Дебёсский район»,

             Совета депутатов МО «Дебёсский район»,

             администрации МО «Дебёсский район» ________________ С.А. Хохрякова

19.10.2015 г.
Подготовил:

Заместитель начальника

Управления образования                                                                    М.В. Иванова

                              «___»_____________2015 г.

Разослать:  в дело, УК и Т, УО, на сайт, Иванову Л.Ю.
СОГЛАСОВАНО:

Начальник Управления

культуры и туризма                                                                           А.В. Корепанов
                                                                                                              «____» _____________2015г.

                                                                       УТВЕРЖДЕНО

  постановлением Администрации

                                                                                                                                    муниципального образования

                                                                                                                                         «Дебесский район»

                                                                                                                                от 19 октября 2015 №  237
ПОЛОЖЕНИЕ

об Общественном Совете по независимой оценке качества работы учреждений культуры и образования  на территории муниципального образования «Дебесский район»
1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет статус, порядок формирования и деятельности Общественного Совета по независимой оценке качества работы учреждений культуры и образования на территории муниципального образования «Дебесский район» (далее — Общественный Совет).

1.2. Общественный Совет является постоянно действующим совещательным органом при Администрации МО «Дебесский район», создаваемым в целях учета мнения общественных объединений и иных некоммерческих организаций, представителей профессионального сообщества  и иных граждан .
1.3. Общественный Совет образуется с целью обеспечения согласования и учёта общественно значимых интересов граждан, общественных объединений района при решении вопросов в сфере культуры  и образования.

1.4. В своей деятельности Общественный Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конституцией Удмуртской Республики,  федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, актами Главы Удмуртской Республики и Постановлениями Правительства Российской Федерации, Удмуртской Республики и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Удмуртской Республики, решениями Министерства труда и миграционной политики УР, постановлениями и распоряжениями Главы МО «Дебесский район», Администрации МО «Дебесский район», и настоящим Положением.

1.5. Общественный Совет формируется на основе добровольного участия и осуществляет свою деятельность на общественных началах.

1.6. Деятельность Общественного Совета осуществляется на основе свободного обсуждения всех вопросов и коллективного принятия решений.

1.7. Решения Общественного Совета носят публично-оценочный и рекомендательный характер.
2.  Цели и задачи Общественного Совета

2.1. Совет создан в целях:

2.1.1. Организации и проведения независимой оценки качества работы учреждений культуры и образования;

2.1.2. Осуществления общественного контроля за предоставлением учреждениями услуг в сфере культуры и образования.

2.2. Основными задачами Общественного Совета являются:
2.1.1. Развитие взаимодействия Администрации МО «Дебесский район», учреждений культуры и образования Дебесского района и общественных объединений с гражданами, общественными организациями, использование их потенциала на повышение эффективности деятельности учреждений культуры и  образования Дебесского района.
2.1.2. Рассмотрение наиболее сложных и актуальных проблем учреждений культуры и  образования и путей их решения, предлагаемых гражданами и общественными организациями.

2.1.3. Анализ эффективности деятельности учреждений культуры и  образования в рамках установленных полномочий.

2.1.4. Подготовка предложений по улучшению качества работы учреждений культуры и образования, основанных на изучении степени эффективности работы (рейтинга) их деятельности.
3. Основные функции и права Общественного Совета
3.1. Функции Общественного Совета:

3.1.1. Формирование перечня учреждений культуры и образования для проведения оценки качества их работы на основе изучения результатов общественного мнения;
3.1.2. Оценка доступности учреждений культуры и образования, которую характеризуют:

открытость и доступность информации об учреждении;

комфортность условий и доступность получения услуг;

доброжелательность, вежливость и компетентность работников учреждений;

долю получателей услуг, удовлетворенных качеством предоставления услуг.

3.1.3. Определение порядка оценки качества работы учреждения на основании определенных показателей качества работы учреждений культуры и образования;

3.1.4. Организация работы по выявлению, обобщению и анализу общественного мнения и степени эффективности работы (рейтинга) учреждений культуры и образования;
3.1.5. Направление в Управление культуры и туризма и Управление образования Администрации МО «Дебесский район»:

информации о результатах оценки качества работы учреждений;

предложений об улучшении качества работы, а также об организации доступа к информации, необходимой для лиц, обратившихся за предоставлением услуг.
3.2. Права Общественного Совета
Общественный Совет для решения возложенных на него задач имеет право в установленном порядке:

запрашивать необходимую информацию в  органах местного самоуправления МО «Дебесский район» и организациях;

приглашать на свои заседания должностных лиц органов местного самоуправления МО «Дебесский район», представителей общественных объединений района по вопросам, отнесённым к компетенции вышеназванных должностных лиц;

вносить предложения и рекомендации Управлению культуры и туризма и Управлению образования Администрации МО «Дебесский район» по совершенствованию деятельности учреждений;

принимать участие в рабочих совещаниях, конференциях, «круглых столах», семинарах и иных мероприятиях, проводимых Управлением культуры и туризма  и Управлением образования Администрации МО «Дебесский район»;

пользоваться информационными ресурсами;

создавать рабочие группы, комиссии и утверждать их состав.
4. Порядок формирования и  организация работы
Общественного Совета

4.1. Положение об Общественном Совете и персональный состав Общественного Совета утверждаются постановлением Администрации МО «Дебесский район».
4.2. Членами Общественного Совета могут быть граждане Российской Федерации, достигнувшие восемнадцатилетнего возраста, проживающие на территории Дебесского района.

4.3. Членами Общественного Совета не могут быть:

Лица, замещающие государственные должности РФ, должности федеральной государственной службы, должности гражданской службы УР или другого субъекта РФ, должности муниципальной службы, депутаты всех уровней, а также лица, замещающие выборные должности в органах местного самоуправления.

Лица, признанные недееспособными или ограниченно дееспособными на основании решения суда;

Лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость.

4.4. В состав Общественного Совета включается представители общественности (общественных объединений, организаций, предприятий различных форм собственности и средств массовой информации).

4.5. Число членов Общественного Совета не может быть менее чем 5 человек.
4.6. В состав Общественного Совета входят председатель, заместитель председателя, ответственный секретарь Общественного Совета и члены Общественного Совета.
4.7. Общественный совет формируется сроком на 2 года.
5. Организация деятельности Общественного Совета.

5.1. Основной формой деятельности Общественного Совета являются заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
5.2 Члены общественного совета на первом заседании из своего состава избирают председателя, заместителя председателя, секретаря Общественного Совета.

5.7. Заседания Общественного Совета считаются правомочными при присутствии не менее половины его членов.
5.3  Председатель Совета:

осуществляет общее руководство деятельностью Общественного Совета, председательствует на заседаниях Общественного Совета;
определяет основные направления работы Общественного Совета;
созывает очередные и внеочередные заседания Общественного Совета, организует их подготовку и проведение, определяет повестку дня заседаний;

координирует деятельность членов Общественного Совета;

осуществляет общий контроль над реализацией принятых решений;

представляет Общественный совет во взаимоотношениях с органами местного самоуправления, организациями и гражданами.

В отсутствие председателя Общественного Совета его обязанности исполняет заместитель председателя Общественного Совета.
5.4. Заместитель председателя Общественного Совета:

 обеспечивает организацию текущего взаимодействия Общественного Совета с гражданами, общественными объединениями и средствами массовой информации;

выполняет обязанности председателя Общественного Совета в его отсутствие.
5.5. Ответственный секретарь Общественного Совета:

организует текущую деятельность Общественного Совета;

информирует членов Общественного Совета о времени, месте и повестке дня заседания Общественного Совета;

на основе предложений членов Общественного Совета, по согласованию с заинтересованными сторонами формирует повестку дня заседаний Общественного Совета;

обеспечивает во взаимодействии с членами Общественного Совета подготовку информационно-аналитических материалов к заседанию по вопросам, включенным в повестку дня;

осуществляет подготовку сводной информации о деятельности учреждений по основным критериям доступности социальных услуг по форме, утвержденной настоящим Положением;

организует делопроизводство Общественного Совета;
5.6. Члены Общественного совета имеют право:

участвовать в работе Общественного Совета и подготовке материалов к заседаниям;

в соответствии с планом работы Общественного Совета знакомиться в установленном порядке с документами и материалами по вопросам, вынесенным на обсуждение Общественного Совета, на стадии их подготовки, вносить свои предложения;

в случае несогласия с принятым решением высказывать свое мнение по конкретному рассматриваемому вопросу, которое приобщается к протоколу заседания;

вносить предложения по формированию планов работы Общественного совета и повестке дня заседания.
5.7. Член общественного Совета может быть исключен из его состава по решению членов Общественного совета.
5.8. Информация о деятельности Общественного Совета размещается на официальном сайте МО «Дебесский район».
5.9.Организационно-техническое и информационно-аналитическое обеспечение деятельности Общественного Совета осуществляет Управление культуры и туризма и Управление образования Администрации МО «Дебесский район».